
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº11 - 18/02/2021



Ricardo Luiz Louro Berbara
Reitor
Luiz Carlos de Oliveira Lima
Vice-Reitor
Amparo Villa Cupolillo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Cesar Augusto Da Ros
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
Joecildo Francisco Rocha
Pró-Reitor de Graduação
Roberto Carlos Costa Lelis
Pró-Reitor de Extensão
Alexandre Fortes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação
Roberto de Souza Rodrigues
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

fevereiro/2021

Boletim de
Serviço



Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Pró-Reitoria de Planejamento, Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional

ÍNDICE

04

07

12



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 269 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.005019/2021-16

Seropédica-RJ, 28 de Janeiro de 2021.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no inciso 
XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo CONSU por 
meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais dispositivos legais,

RESOLVE: Designar os Discentes AMANDA ARAUJO DE SOUZA, matrícula nº 
2018030319, ERIKLIS AMORIM DE MIRANDA, matrícula nº 2016035089, LUANA 
MARTINS DA SILVA SÁ, matrícula nº 2016030222, e JULIE ALVES FILGUEIRA 
DE ANDRADE, matrícula nº 2018030149, para, sob a presidência do primeiro e em 
Comissão, conduzirem o processo eleitoral referente à gestão 2021/2022, do Centro 
Acadêmico de Engenharia Florestal (CAEF).

(Assinado digitalmente em 28/01/2021 08:39 )

JULIANA ARRUDA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROAES (12.28.01.19)

Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 269, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/01/2021 e o código de verificação: 0b3dd18c4c 



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 333 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.006420/2021-65

Seropédica-RJ, 02 de Fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no inciso 
XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo CONSU por 
meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais dispositivos legais,

RESOLVE: Designar os Discentes RODRIGO DA SILVA SOUSA, matrícula nº 
2017390230, FLAVIA WALLIER VAZ, matrícula nº 2014370107, LAÍSA PITASSI 
ZANON, matrícula nº 2017370124, GUSTAVO DAVILA SIMÃO, matrícula nº 
2013365118, e GUSTAVO COSTA CUNHA, matrícula nº 2015190218, para, sob a 
presidência do primeiro e em Comissão, conduzirem o processo eleitoral referente à 
gestão 2021/2022, do Diretório Central dos Estudantes da UFRRJ (DCE).

(Assinado digitalmente em 02/02/2021 09:07 )

JULIANA ARRUDA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROAES (12.28.01.19)

Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 333, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/02/2021 e o código de verificação: 7de55fc4de



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 493 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.008889/2021-39

Seropédica-RJ, 09 de Fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no inciso 
XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo CONSU por 
meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais dispositivos legais,

RESOLVE: Designar os Discentes GABRIEL BERNARDO PIMENTEL, matrícula nº 
2016195108, e MARIANA DA SILVA SORIANO, matrícula nº 2016195213, para, sob 
a presidência do primeiro e em Comissão, conduzirem o processo eleitoral referente 
à gestão 2021/2022, do Diretório Acadêmico do Curso de Graduação em Matemática 
(DAMP).

(Assinado digitalmente em 09/02/2021 14:10 )

JULIANA ARRUDA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROAES (12.28.01.19)

Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 493, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/02/2021 e o código de verificação: 6552ae1668



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 506 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.009208/2021-50

Seropédica-RJ, 09 de Fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

R E S O L V E retificar a Portaria n°. 473/2021 da PROGEP, que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional, de acordo com o art. 10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao 
(s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), constante no quadro abaixo.

Onde se lê:

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2320598
VINICIUS 

DA COSTA 
SILVA

ASSISTENTE 
DE 

LABORATÓRIO
C 3 4 22/12/20202

Leia-se:

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2320598
VINICIUS 

DA COSTA 
SILVA

ASSISTENTE 
DE 

LABORATÓRIO
C 3 4 22/12/2020

(Assinado digitalmente em 09/02/2021 16:36 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 506, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/02/2021 e o código de verificação: 2ed927b803



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 546 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.009770/2021-83
Seropédica-RJ, 10 de Fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, 
publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da Lei 12.772/2012, e 
em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/MEC, de 05/05/2015, aos servidores 
Técnico-Administrativos, constantes no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO
NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. 
ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

2317289
DURVAL REIS 

MARIANO 
JUNIOR

ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO

C 3 4 23083.003161/2021-11 30/01/2021

1391105
CAIO 

GONÇALVES 
FORTES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 1 2 23083.008423/2021-33 08/02/2021

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 15:45 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 546, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/02/2021 e o código de verificação: 93a5bdda03



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 548 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.009788/2021-85
Seropédica-RJ, 10 de Fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2326791
MIZAEL RODRIGUES 

DE SOUZA
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 03 04 12/01/2021

2315214
MAGNUM LUIZ DE 

PAULA
OPERADOR DE MAQ 

AGRÍCOLAS
C 03 04 02/12/2020

2316498
ISMAEL MARCIO DA 

SILVA
OPERADOR DE MAQ 

AGRÍCOLAS
C 03 04 01/12/2020

2319340
EDNALDO FERNANDES 

GUARIENTO
AUX DE VETERINÁRIA E 

ZOOTECNIA
C 03 04 13/12/2020

2653439
VINICIUS RODRIGUES 

DE SOUZA
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMAÇÃO
E 03 04 11/01/2021

1797457
ANDRE NASCIMENTO 

DOS SANTOS
TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
D 07 08 12/01/2021

2422480
JULIA MARIANI 

PEREIRA
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 01 02 11/03/2019

2422480
JULIA MARIANI 

PEREIRA
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 02 03 11/09/2020

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 15:45 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 548, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/02/2021 e o código de verificação: d8c2e88d86



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 570 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.010116/2021-12
Seropédica-RJ, 11 de Fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF. % ANTERIOR % ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1816387

PAULO 
SANDRO 

RAMOS DE 
OLIVEIRA

ADMINISTRADOR
INSTITUTO 

MULTIDISCIPLINAR 
DA UFRRJ

E 30 23083.003139/2020-90 03/02/2020

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 15:45 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 570, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/02/2021 e o código de verificação: 704f6e5420  

     



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 572 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.010151/2021-31

Seropédica-RJ, 11 de Fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1816387

PAULO 
SANDRO 

RAMOS DE 
OLIVEIRA

ADMINISTRADOR
INSTITUTO 

MULTIDISCIPLINAR 
DA UFRRJ

E 30 52 23083.003139/2020-
90 03/02/2020

(Assinado digitalmente em 12/02/2021 11:10 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 

seu número: 572, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/02/2021 e o código de verificação: 532ce95d72



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

000000PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO

 E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
PORTARIA Nº 543 / 2021 - PROPLADI (12.28.01.43)

Nº do Protocolo: 23083.009749/2021-88

Seropédica-RJ, 10 de Fevereiro de 2021.

Dispõe sobre a Contratação de empresa para fornecimento de ferramenta de TIC 

para auxílio nas atividades relacionadas à fase interna de licitações.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria GR nº 455, de 28 de março de 2017, e tendo em vista o disposto no art. 3º 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993, consoante o art. 2º, inciso IV da Instrução Normativa SGD/
ME Nº 01 de 04 de abril de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a equipe de contratação de empresa para de ferramenta de TIC para auxílio 
nas atividades relacionadas à fase interna de licitações, conforme consta do Processo 
Administrativo nº 23083.000154/2021-67, com a seguinte composição:

I - Integrante Requisitante e Integrante Administrativo: LUAN GONÇALVES DE LIMA, Assistente 
em Administração, matrícula Siape 1974210, lotado na Coordenação de Administração-DMSA;

II - Integrante Técnico: THIAGO ANDRADE MARQUES DA SILVA, Analista em Tecnologia da 
Informação, matrícula Siape 1974210, lotado Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação-COTIC.

Art. 2º - As atividades serão desenvolvidas sob a Coordenação do Integrante Administrativos.

Art. 3º - As ações da equipe se encerram com a finalização da licitação ou com a declaração 
de inviabilidade.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 17:23 )

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROPLADI (12.28.01.43)

Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 543, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/02/2021 e o código de verificação: 86bce70493



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº11 - 18/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 599 / 2021 - PROPLADI (12.28.01.43)

Nº do Protocolo: 23083.011149/2021-80

Seropédica-RJ, 17 de Fevereiro de 2021.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria GR nº 409, de 27 de março de 2017 
e, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 23083.028996/2019-69,

RESOLVE

Art. 1º - Designar a equipe de planejamento dos Estudos Técnicos Preliminares-ETP, no 
que tange à complementação da obra do laboratório de modelagem atmosférica, 
em consonância ao art. 6º, IX da Lei 8.666/1993 e à IN nº 40/2020 - SEGES ME, 
composta pelos seguintes integrantes:

I - Integrante Demandante - EDNALDO OLIVEIRA DOS SANTOS, Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1798642;

II - Integrante Técnico - MARCIO DUTRA DE SOUZA, Engenheiro-Área, matrícula 
Siape nº 1842681;

III - Integrante Administrativo - ALEXANDRO JUSTINO LEONCIO, Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2010167.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 17/02/2021 10:52 )

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROPLADI (12.28.01.43)

Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 599, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/02/2021 e o código de verificação: 094d9e155a




